
 

ООО «Гелиос плюс»

ул. Железнодорожная, д. 19,
г. Ялуторовск, Тюменская обл., 627017

 

 

Департамент лесного комплекса Тюменской области

ул. Первомайская д. 34, к. 1, г. Тюмень, Тюменская обл., 625004

ООО «РТС-тендер»

 

наб. Тараса Шевченко, д. 23А, пом. 1,
г. Москва, 121151

РЕШЕНИЕ № 04/10/18.1-127/2021
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Гелиос плюс» на нарушение

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

Дата принятия решения: 13.05.2021                                                             г.
Москва

 

Комиссия ФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и
порядка заключения договоров в составе:

Заместителя председателя Комиссии ФАС России: начальника отдела контроля



торгов Управления контроля строительства и природных ресурсов Е.Д. Корневой
(ведущего заседание); членов Комиссии ФАС России: советника отдела правовой
экспертизы Правового управления М.А. Андреевой, главного специалиста-
эксперта отдела контроля торгов Управления контроля строительства и природных
ресурсов О.Ю. Тюрбеевой (далее – Комиссия ФАС России),

при участии представителей:

– ООО «Гелиос плюс»:<..........> - доверенность от 13.05.2021 № 3;

– Департамент лесного комплекса Тюменской области: уведомлено надлежащим
образом, представители на рассмотрение жалобы не явились;

– ООО «РТС-тендер»: <..........> – доверенность от 11.01.2021
№ 21-1;

рассмотрев жалобу ООО «Гелиос плюс», направленную письмом Тюменского
УФАС России от 29.04.2021 № ДП/2948, на действия (бездействие) оператора
электронной площадки – ООО «РТС-тендер» при проведении аукциона на право
заключения договора аренды лесного участка, находящегося в государственной
собственности (извещение № 180321/0917226/01, лот 3),
в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции)

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В Федеральную антимонопольную службу поступила жалоба
ООО «Гелиос плюс» (далее – Заявитель), направленная письмом Тюменского
УФАС России от 29.04.2021 № ДП/2948, на действия (бездействие) оператора
электронной площадки – ООО «РТС-тендер» (далее – Оператор)
при проведении аукциона на право заключения договора аренды лесного участка,
находящегося в государственной собственности (извещение
№ 180321/0917226/01, лот 3) (далее – Аукцион; Жалоба).

Из Жалобы следует, что во время проведения Аукциона в нарушение части 22
статьи 68 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Оператором не была
обеспечена бесперебойная работа электронной площадки Оператора,
расположенной по адресу в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» www.rts-tender.ru (далее – сайт Оператора).

Рассмотрев все представленные документы, а также выслушав пояснения
представителя Оператора, Комиссия ФАС России установила следующее.

18.03.2021 на официальном сайте Российской Федерации
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения
информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru (далее – официальный сайт)
Департаментом лесного комплекса Тюменской области было размещено



извещение о проведении Аукциона, согласно которому Аукцион проводится на
сайте Оператора, дата и время проведения Аукциона – 22.04.2021 в 08:00.

Аукцион проводится в соответствии Лесным кодексом Российской Федерации
(далее – ЛК РФ).

Согласно Жалобе 22.04.2021 Заявитель не смог подать ценовое предложение во
время проведения Аукциона ввиду технического сбоя на сайте Оператора.

Согласно пункту 2.8.3 Регламента электронной площадки «РТС-тендер»
Имущественные торги, утвержденного приказом Генерального директора ООО
«РТС-тендер» от 17-П/21 от 24.03.2021 (далее – Регламент), Оператор обязан
обеспечить работоспособность и функционирование электронной площадки в
соответствии с Регламентом.

В соответствии с пояснениями представителя Оператора аппаратно-программный
комплекс сайта Оператора работал в штатном режиме, сбоев
в работе не было зафиксировано, что свидетельствует о бесперебойной работе
сайта Оператора, жалобы от иных участников Аукциона не поступали.

Доказательств, свидетельствующих о факте технического сбоя на сайте
Оператора, Заявителем в составе Жалобы, а также на рассмотрении Жалобы,
Комиссии ФАС России представлено не было.

Ссылка Заявителя на часть 22 статьи 68 Закона о контрактной системе не может
быть принята Комиссией ФАС России, поскольку проведение Аукциона
регламентируется ЛК РФ.

Положения Закона о контрактной системе при проведении Аукциона не
применяются.

Учитывая изложенное, принимая во внимание, что Заявителем не представлено
доказательств, свидетельствующих о факте технического сбоя при проведении
Аукциона по вине Оператора, Комиссия ФАС России приходит к выводу, что довод
Жалобы не находит своего подтверждения.

На основании изложенного в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона
о защите конкуренции Комиссия ФАС России

 

  Р Е Ш И Л А:

 

Признать жалобу ООО «Гелиос плюс», направленную письмом Тюменского УФАС
России от 29.04.2021 № ДП/2948, на действия (бездействие) оператора
электронной площадки – ООО «РТС-тендер» при проведении аукциона на право
заключения договора аренды лесного участка, находящегося в государственной
собственности (извещение № 180321/0917226/01, лот 3), необоснованной.

 Решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть
обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения



или выдачи предписания.

 


